CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA IT REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 08 DE AGOSTO DE 2017.

ATA N°. 35/2017

Ao oitavo dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete, reuniram-se na Câmara
Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador
Élio José Janoni e secretariado pelo vereador Gilmar José Lavorato. Presentes ainda
os vereadores a seguir elencados: Ananias Antônio Martins Neto, André de Lima,
Diones Carlos de Campos, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Ismar Medeiros da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Raphael Dias Sampaio,
Rafael Amim Hannouche e Sebastião Lucri. Ausente o vereador Helvécio Alves
Badaró. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n®. 34/2017 a qual foi aprovada por unanimidade de votos com
dispensa de leitura pelo plenário. No Expediente constou o balancete financeiro
referente mês de julho de 2017 e Pedido de Prorrogação de resposta a pedido de
informação. Fez Uso da Tribuna o senhor Ivaí Lopes Barroso para falar sobre o
Feriado da Semana da Consciência Negra e Cláudia Moreira para falar sobre a ONG
ORAR. PROJETOS EM SÉGUNDÁ VOTAÇÃO; Projeto de Lei 019/2017 -
Welliton Rodrigues e Raphael Sampaio que dispõe sobre a criação do Dia da
Consciência Negra no município, neste Projeto foram apresentadas 02(duas) emendas
na qual foram amplamente discutidas e postas em votação, ficando com da seguinte
forma: U emenda, apresentada pelos vereadores Welinton Rodrigues e Raphael
Sampaio que foi rejeitada por maioria de votos com voto favoráveis dos vereadores
Luiz Carlos Amâncio, Fernando V. Peppes e Raphael Sampaio e a 2® emenda
propostas pelos vereadores: Gilmar José Lavorato, Ananias Antônio Martins Neto,
André de Lima, Diones Carlos de Campos, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni,
Fernando Vanuchi Peppes, Ismar Medeiros da Nóbrega,, Rafael Amim Hannouche e
Sebastião Lucri, que foi aprovado por maioria de votos em votação única com votos
contrário dos vereadores: Luiz Carlos Amâncio, Fernando V. Peppes e Raphael
Sampaio em seguida, foi votado o Projeto juntamente com a emenda aprovada sendo
aprovado por maioria de votos em segunda votação com votos contrários dos
vereadores: Luiz Carlos Amâncio, Fernando V. Peppes e Raphael Sampaio. Projeto
de Lei 021/17 - Welliton Rodrigues e Raphael Sampaio que Autoriza o Poder Executivo
a implantar o Estudo da "Constituição em miúdos" nas escolas da rede municipal de ensino
de Cornélio Procópio e dá outras providências, aprovado por unanimidade de votos em
segunda votação, com dispensa de terceira votação. PROJETOS EM PRIMEIRA
VOTAÇÃO: Projeto de Lei 058/17 - Executivo Municipal que autoriza abertura de
crédito adicional especial no valor de até R$1.765.000,00 no exercício financeiro de 2017,
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 059/17 --
Executivo Municipal que Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até
R$1.462.000,00 no exercício financeiro de 2017 aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação. Projeto de Lei 060/17 — Executivo Municipal que Autoriza abertura de
crédito adicional especial no valor de até R$3.280.000,00 no exercício financeiro de 2017
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 061/17 — Executivo
Municipal que Autoriza abertura de crédito adicional especial no valor de até R$1.265.000,00
no exercício financeiro de 2017 aprovado por unanimidade de votos em primeira votação.
Projeto de Lei 062/^"^ - Executivo Municipal^ue itoriza abertura de crédito adicional

Rua Paraíba, 163 - Centro - 86.300 tio i^rocópio - PR - Fone: (43) 313B-300(lTieH amail.commara

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANA

especial no valor de até R$99.000,00 no exercício financeiro de 2017 aprovado por
unanimidade de votos em primeira votação. Projeto de Lei 063/17 — Executivo Municipal
que Cria o Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial e dá outras providências
aprovado por unanimidade de votos em primeira votação. PROJETOS EM
APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 022/17 - Ananias Antonío Martins Neto que
Dispõe sobre programas a serem buscados pelo poder executivo para estimular a doação de
órgãos, que após apresentado foi encaminhado às Comissões competentes para os devidos
pareceres. INDICAÇÕES: Protocolo 244/17 - Helvécio Alves Badaró que Indica
incentivo à construção de tanques de peixes. Protocolo 245/17 — Helvécio Alves Badaró
que Indica recuperação das estradas rurais do bairro Água do Veado. Protocolo 247/17 —
Helvécio Alves Badaró que Indica recape asfáltico na Rua Presidente Costa e Silva no
Jardim Pérola. Protocolo 248/17 - Diones Carlos de Campos que Indica recape asfáltico
na Rua João Batista Lima no Jardim Universitário. Protocolo 261/17 - Diones Carlos de
Campos que Indica recape asfáltico na Rua Topázio no Jardim Pérola. Protocolo 263/17 —
Luiz Carlos Amâncio que Indica instalação de elevador na sede da Prefeitura Municipal.
Protocolo 264/17 - Luiz Carlos Amâncio que Indica placas indicativas de ruas no Jardim
Alvorada. Protocolo 265/17 - Luiz Carlos Amâncio que Indica academia ao ar livre no
Jardim Vitória Régia. Protocolo 266/17 - lUphael Dias Sampaio e André de Lima que
Indica reforma da passarela que liga a Ay. Marechal Deodoro à Vila São Pedro. Protocolo
267/17 — Raphael Dias Sampaio e André de Lima que Indica revitalização da Av.
Marechal Deodoro. Protocolo 268/17 - Ismar Medeiros da Nóbrega que Indica recape
asfáltico na Rua Moisés Dias Martins. Todas as indicações foram enviadas ao Executivo
Municipal para serem tomadas as devidas providências. Nada mais havendo a tratar, a
Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e que segue
aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regimentais (artigo

A  i . . • .t. .1. ^ ̂ ̂ ̂ ̂ ̂ .J. .1. .1. ̂  ̂ «t* «L «L*****************************************147, § 3° do Regimento Inter

Rua Paraíba. 163 - Centro - 86.300-000 - Coméiio Procópio - PR - Fone: (43) 3133-3000 - e-mall: camaramMnícIpaícpta^qmgil.com